

DISPENSA Nº 092/2023
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 135/2023

Objeto: serviço de instalação de câmeras de vigilância e aquisição de equipamentos e materiais necessários para a implantação de vigilância por câmeras para monitoramento da EMEF Doze de Maio e Relógio das Flores.

Valor total: R\$ 20.601,75,00 (vinte mil seiscientos e um reais e setenta e cinco centavos).

Contratado: Vision Net Sistemas LTDA, CNPJ: 09.053.477/0001-00.

PARECER JURÍDICO

Em atenção à solicitação de compra e, restrita aos aspectos jurídico-formais imprescindíveis à edição do ato administrativo de contratação direta, esta Procuradoria opina pelo prosseguimento do procedimento, o qual deve seguir conforme disposições da Lei Federal nº 14.133/2021. Remeta-se os autos à autoridade competente para promover a autorização da contratação.

Vila Flores/RS, 17 de Maio de 2023.

DENISE ARISI

Procuradora Jurídica

OAB/RS 63.385

TERMO DE FORMALIZAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas, autorizo a realização da despesa, independente de licitação, nos termos da Lei 14.133/2021. Registre-se e Publique-se.

Vila Flores/RS, 17 de Maio de 2023.

EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE

Prefeito Municipal



Município de Vila Flores

Rua Fabiano Ferreto, 200, VILA FLORES - RS - 95334-000

(54) 3447-1313

CNPJ: 91.566.869/0001-53

ORDEM DE COMPRA Nº 2023 / 1431 (1ª via).

Data de Emissão: 17/05/2023

Tipo Empenho: Ordinário

Nº Empenho: _____

Licitação: PRD - PROCESSO DE DISPENSA - 2023 / 92

Nível de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fornecedor: **4375 - VISION NET SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 09053477000100, IE:1570044012**

Endereço: RUA BENJAMIN CONSTANT - SALA102 - CENTRO, Nº: 320, Bairro: Não Cadastrado, Cidade: VERANOPOLIS/RS, CEP: 95330-000

Telefone: 54 3441-4500,

Banco: 10 - BANCO COOP SICREDI Agência: 167 Conta: 52.235-0

Solicitação de Compra: **2023/1649**

Centro de Custo: 5 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

Solicitação de Aquisição: **2023/1651**

Centro de Custo: 5 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

Dados da Despesa

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód
2023	5	1	15	451	70	1021	1	344905224000000	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	2659
								344905200000000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	556
								Projeto: 1021 - MONITORAMENTO E VIGILÂNCIA URBANA		
								Órgão: 5 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO		
								Fonte de Recurso: 1 - RECURSO LIVRE		

Item	Especificação do Material / Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
14	20819 - CÂMERA IP BULLET2MP DS-2CD1021-1 2.8MM - HIKVISION	UN	1,00	499,00	499,00
				Total(R\$):	499,00

Descrição:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE VIGILÂNCIA POR CÂMERAS PARA MONITORAMENTO DO RELÓGIO DAS FLORES.



Município de Vila Flores

Rua Fabiano Ferreto, 200, VILA FLORES - RS - 95334-000

(54) 3447-1313

CNPJ: 91.566.869/0001-53

ORDEM DE COMPRA Nº 2023 / 1432 (1ª via).

Data de Emissão: 17/05/2023

Tipo Empenho: Ordinário

Nº Empenho: _____

Licitação: PRD - PROCESSO DE DISPENSA - 2023 / 92

Nível de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fornecedor: **4375 - VISION NET SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 09053477000100, IE:1570044012**

Endereço: RUA BENJAMIN CONSTANT - SALA102 - CENTRO, Nº: 320, Bairro: Não Cadastrado, Cidade: VERANOPOLIS/RS, CEP: 95330-000

Telefone: 54 3441-4500,

Banco: 10 - BANCO COOP SICREDI Agência: 167 Conta: 52.235-0

Solicitação de Compra: **2023/1649**

Centro de Custo: 5 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

Solicitação de Aquisição: **2023/1651**

Centro de Custo: 5 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

Dados da Despesa

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód
2023	5	1	15	451	70	1021	1	3339030260000000	MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	6106
								3339030000000000	MATERIAL DE CONSUMO	1304
								Projeto:	1021 - MONITORAMENTO E VIGILÂNCIA URBANA	
								Órgão:	5 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO	
								Fonte de Recurso:	1 - RECURSO LIVRE	

Item	Especificação do Material / Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	20833 - CABO LAN AWG CAT5E 4P DUPLA CAPA BLIND. COBRE EXTERNO	MT	80,00	4,50	360,00
9	17835 - CAIXA OP CBOX-OB 100X100X50	UN	1,00	30,00	30,00
16	20794 - CONECTOR MACHO RJ45 CAT5	UN	2,00	5,00	10,00
				Total(R\$):	400,00

Descrição:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE VIGILÂNCIA POR CÂMERAS PARA MONITORAMENTO DO RELÓGIO DAS FLORES.



Município de Vila Flores

Rua Fabiano Ferreto, 200, VILA FLORES - RS - 95334-000

(54) 3447-1313

CNPJ: 91.566.869/0001-53

ORDEM DE COMPRA Nº 2023 / 1433 (1ª via).

Data de Emissão: 17/05/2023

Tipo Empenho: Ordinário

Nº Empenho: _____

Licitação: PRD - PROCESSO DE DISPENSA - 2023 / 92

Nível de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fornecedor: **4375 - VISION NET SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 09053477000100, IE:1570044012**

Endereço: RUA BENJAMIN CONSTANT - SALA102 - CENTRO, Nº: 320, Bairro: Não Cadastrado, Cidade: VERANOPOLIS/RS, CEP: 95330-000

Telefone: 54 3441-4500,

Banco: 10 - BANCO COOP SICREDI Agência: 167 Conta: 52.235-0

Solicitação de Compra: **2023/1649**

Centro de Custo: 5 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

Solicitação de Aquisição: **2023/1651**

Centro de Custo: 5 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

Dados da Despesa

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód
2023	5	1	15	451	70	1021	1	3339039160000000	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	6161
								3339039000000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1305
								Projeto:	1021 - MONITORAMENTO E VIGILÂNCIA URBANA	
								Órgão:	5 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO	
								Fonte de Recurso:	1 - RECURSO LIVRE	

Item	Especificação do Material / Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
25	19603 - MÃO DE OBRA . COMPLEMENTO: INSTALAÇÃO DE CÂMERAS - RELÓGIO DE FLORES	UN	1,00	300,00	300,00

Total(R\$): 300,00

Descrição:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE VIGILÂNCIA POR CÂMERAS PARA MONITORAMENTO DO RELÓGIO DAS FLORES.



Município de Vila Flores

Rua Fabiano Ferreto, 200, VILA FLORES - RS - 95334-000

(54) 3447-1313

CNPJ: 91.566.869/0001-53

ORDEM DE COMPRA Nº 2023 / 1434 (1ª via).

Data de Emissão: 17/05/2023

Tipo Empenho: Ordinário

Nº Empenho: _____

Licitação: PRD - PROCESSO DE DISPENSA - 2023 / 92

Nível de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fornecedor: **4375 - VISION NET SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 09053477000100, IE:1570044012**

Endereço: RUA BENJAMIN CONSTANT - SALA102 - CENTRO, Nº: 320, Bairro: Não Cadastrado, Cidade: VERANOPOLIS/RS, CEP: 95330-000

Telefone: 54 3441-4500,

Banco: 10 - BANCO COOP SICREDI Agência: 167 Conta: 52.235-0

Solicitação de Compra: **2023/1648**

Centro de Custo: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER

Solicitação de Aquisição: **2023/1652**

Centro de Custo: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER

Dados da Despesa

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód
2023	7	1	12	361	280	1045	1009	3449052240000000	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	9312
								3449052000000000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1220
								Projeto:	1045 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL	
								Órgão:	7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER	
								Fonte de Recurso:	1009 - SALARIO EDUCACAO	

Item	Especificação do Material / Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	20828 - CÂMERA BULLET 2MP THC-B120C-P2.8MM HILOOK . COMPLEMENTO:	UN	2,00	260,00	520,00
12	20827 - CÂMERA BULLET DS-2CE10DFOT-PF-COLOR VU- HIKVISION . COMPLEMENTO:	UN	1,00	320,00	320,00
13	20819 - CÂMERA IP BULLET2MP DS-2CD1021-1 2.8MM - HIKVISION . COMPLEMENTO:	UN	15,00	499,00	7.485,00
15	20821 - CÂMERA IP DOME 2MP DS-2CD1323GOE-I 2.8MM - HIKVISION . COMPLEMENTO:	UN	2,00	540,00	1.080,00
27	20818 - NVR 16CH DS-7616NI-Q1(C) -HIKVISION . COMPLEMENTO:	UN	1,00	1.540,00	1.540,00

Total(R\$): 10.945,00

Descrição:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE VIGILÂNCIA POR CÂMERAS PARA MONITORAMENTO DA EMEF DOZE DE MAIO.



Município de Vila Flores

Rua Fabiano Ferreto, 200, VILA FLORES - RS - 95334-000

(54) 3447-1313

CNPJ: 91.566.869/0001-53

ORDEM DE COMPRA Nº 2023 / 1436 (1ª via).

Data de Emissão: 17/05/2023

Tipo Empenho: Ordinário

Nº Empenho: _____

Licitação: PRD - PROCESSO DE DISPENSA - 2023 / 92

Nível de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fornecedor: **4375 - VISION NET SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 09053477000100, IE:1570044012**

Endereço: RUA BENJAMIN CONSTANT - SALA102 - CENTRO, Nº: 320, Bairro: Não Cadastrado, Cidade: VERANOPOLIS/RS, CEP: 95330-000

Telefone: 54 3441-4500,

Banco: 10 - BANCO COOP SICREDI Agência: 167 Conta: 52.235-0

Solicitação de Compra: **2023/1648**

Centro de Custo: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER

Solicitação de Aquisição: **2023/1652**

Centro de Custo: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER

Dados da Despesa

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód
2023	7	1	12	368	280	2209	1009	333903017000000	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	9314
								333903000000000	MATERIAL DE CONSUMO	1221
									2209 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	
									Projeto: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER	
									Órgão: 1009 - SALARIO EDUCACAO	
									Fonte de Recurso:	

Item	Especificação do Material / Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
22	20815 - HD DE 2TB WESTERN DIGITAL - PURPLE . COMPLEMENTO:	UN	1,00	670,00	670,00
26	20831 - MÓDULO DE INTERNET P/ACTIVE20 - JFL . COMPLEMENTO:	UN	1,00	210,00	210,00
29	20832 - PLACA DE REDE ACTIVEPCI-204 MONTADA . COMPLEMENTO:	UN	1,00	20,00	20,00
32	20810 - SWITCH 8P/SF800Q FAST ETHERNET INTELBR . COMPLEMENTO:	UN	1,00	95,00	95,00
33	20811 - SWITCH POE 04 PORTAS 10/100 MBPS . COMPLEMENTO:	UN	1,00	460,00	460,00
34	20814 - SWITCH POE 08 PORTAS 10/100 MBPS . COMPLEMENTO:	UN	2,00	699,00	1.398,00
				Total(R\$):	2.853,00

Descrição:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE VIGILÂNCIA POR CÂMERAS PARA MONITORAMENTO DA EMEF DOZE DE MAIO.



Município de Vila Flores

Rua Fabiano Ferreto, 200, VILA FLORES - RS - 95334-000

(54) 3447-1313

CNPJ: 91.566.869/0001-53

ORDEM DE COMPRA Nº 2023 / 1437 (1ª via).

Data de Emissão: 17/05/2023

Tipo Empenho: Ordinário

Nº Empenho: _____

Licitação: PRD - PROCESSO DE DISPENSA - 2023 / 92

Nível de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fornecedor: **4375 - VISION NET SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 09053477000100, IE:1570044012**

Endereço: RUA BENJAMIN CONSTANT - SALA102 - CENTRO, Nº: 320, Bairro: Não Cadastrado, Cidade: VERANOPOLIS/RS, CEP: 95330-000

Telefone: 54 3441-4500,

Banco: 10 - BANCO COOP SICREDI Agência: 167 Conta: 52.235-0

Solicitação de Compra: **2023/1648**

Centro de Custo: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER

Solicitação de Aquisição: **2023/1653**

Centro de Custo: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER

Dados da Despesa

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód
2023	7	1	12	368	280	2209	1009	3339039160000000	MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS	3210
								3339039000000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1222
									2209 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	
									Projeto: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER	
									Órgão: 1009 - SALARIO EDUCACAO	
									Fonte de Recurso: 1009 - SALARIO EDUCACAO	

Item	Especificação do Material / Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24	19603 - MÃO DE OBRA . COMPLEMENTO: INSTALAÇÃO DE CÂMERAS - ESCOLA DOZE DE MAIO	UN	1,00	1.940,00	1.940,00

Total(R\$): 1.940,00

Descrição:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE VIGILÂNCIA POR CÂMERAS PARA MONITORAMENTO DA EMEF DOZE DE MAIO.



Município de Vila Flores

Rua Fabiano Ferreto, 200, VILA FLORES - RS - 95334-000

(54) 3447-1313

CNPJ: 91.566.869/0001-53

ORDEM DE COMPRA Nº 2023 / 1438 (1ª via).

Data de Emissão: 17/05/2023

Tipo Empenho: Ordinário

Nº Empenho: _____

Licitação: PRD - PROCESSO DE DISPENSA - 2023 / 92

Nível de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fornecedor: **4375 - VISION NET SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 09053477000100, IE:1570044012**

Endereço: RUA BENJAMIN CONSTANT - SALA102 - CENTRO, Nº: 320, Bairro: Não Cadastrado, Cidade: VERANOPOLIS/RS, CEP: 95330-000

Telefone: 54 3441-4500,

Banco: 10 - BANCO COOP SICREDI Agência: 167 Conta: 52.235-0

Solicitação de Compra: **2023/1648**

Centro de Custo: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER

Solicitação de Aquisição: **2023/1653**

Centro de Custo: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER

Dados da Despesa

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód
2023	7	1	12	368	280	2209	1009	333903026000000	MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	9313
								333903000000000	MATERIAL DE CONSUMO	1221
									2209 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	
									Projeto: 7 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER	
									Órgão: 1009 - SALARIO EDUCACAO	
									Fonte de Recurso:	

Item	Especificação do Material / Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	20826 - ABRAÇADEIRA . COMPLEMENTO:	UN	20,00	2,00	40,00
2	7699 - ADAPTADOR PLUG P4 MACHO . COMPLEMENTO:	UN	1,00	6,00	6,00
3	20830 - BALUN CONVERSOR VIDEO XBP 401 - INTELBRAS . COMPLEMENTO:	UN	1,00	45,00	45,00
4	20829 - CABO BIPOLAR 67% - TELECAN . COMPLEMENTO:	MT	25,00	3,75	93,75
6	20812 - CABO LAN CAT5E UTP EZ CMX - TELCON . COMPLEMENTO:	MT	575,00	2,98	1.713,50
7	20817 - CABO LAN U/UT CAT6 . COMPLEMENTO:	MT	110,00	4,80	528,00
8	20824 - CAIXA ELETRODUTO CINZA . COMPLEMENTO:	UN	1,00	12,00	12,00
10	17835 - CAIXA OP CBOX-OB 100X100X50 . COMPLEMENTO:	UN	16,00	30,00	480,00
17	20794 - CONECTOR MACHO RJ45 CAT5 . COMPLEMENTO:	UN	38,00	5,00	190,00
18	20813 - CONECTOR MACHO RJ45 CAT6 . COMPLEMENTO:	UN	4,00	7,00	28,00
19	20823 - CURVA CINZA . COMPLEMENTO:	UN	3,00	7,00	21,00
20	20822 - ELETRODUTO CINZA . COMPLEMENTO:	UN	4,00	19,00	76,00
21	20816 - ELETRODUTO PVC BRANCO 3/4 . COMPLEMENTO:	UN	2,00	22,00	44,00
23	20825 - LUVAS CINZA . COMPLEMENTO:	UN	7,00	2,50	17,50
28	19380 - PATCH CORD U/UTP MULTILAN CAT 5E 1,5MT . COMPLEMENTO:	UN	2,00	20,00	40,00
30	20793 - PROTETOR C/ FILTRO 6 TOMADAS INTELBRAS . COMPLEMENTO:	UN	1,00	60,00	60,00
31	20820 - RACK PADRÃO 19 05UX350- MAX ELETRON . COMPLEMENTO:	UN	1,00	270,00	270,00

Total(R\$): **3.664,75**

Descrição:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE VIGILÂNCIA POR CÂMERAS PARA MONITORAMENTO DA EMEF DOZE DE MAIO.